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Duke u bazﬁar né nenin 43 dhe 49 & Ligjit pér Vetéqeverisjen Lokale, Nr. 03/L—040,:si dhe né bazé €
nenit 3.11 t& Rregullores t& Punés sé Kuvendit dhe Komiteteve Npi — 01/149 t& datés: 31.05.2019, pér
mbledhjen e Kuvendit t& Komunés, t& mbajtur mé: 30.01 2020 &shté nxjerré ky: .-~ :

EKSTRAKT
PROCESVERBAL

I MBLEDHIES SE -I- TE RREGULLT TE KUVENDIT TE KOMUNES SE SHTIMES
E mbajtur mé: 30.01.2020, e (enjte) n& ora 10.°" h. n& sallén e re té Kuvendit.
N& mbledhje kang marré pjesé: Medina Brahaj, Perparim Ramusa, Shefki Dauti, Herolind Selmani,
Reshat Mujota,” Arbresha Syla, Milot Deliu, Fatmire Ferati, Naim Zejna, Skender Hyseni, Zarife
Rexhaj, Ruzhdi Jashari, Besnik Seferi, Marigona Pajaziti, Fehmi Hysenaj, Adelina Beqai, Isak Muslija,
Diarta Vishesella, Muhamet Ademaj, Rexhep Gashi.

. Pérveg delegatéve né mbledhje kané marré pjesé edhe: Kryetari, z.Naim Ismajli,- Drejtorét; Zyrtarja

Kryesore Financiare, znj.Ardita Ndrecaj; Zyrtari pér barazi gjinore, z.Reshat Gashi; Zyrtari Ligjor
z.Lulzim Muharremi; Zyrtari pér Informim z.Lulzim Sahiti; Pérfagésuesi i OSBE-s€, z.Mefail Mustafa;
Pérfaqésuesit e KFOR-it me pérkthyesin; Praktikantja znj.Fortuna Fazliu; Zyrtarét e IT-s€ Gazmend
Ademaj dhe Shpétim Gashi.

Mbledhjen e hapi Kryesuesja e Kuvendit znj.Medina Brahaj, e cila pasi pérshéndeti t€ gjithé t&

_ pranishmit Konstatoj, Kuorumin e mjaftueshém pér té vazhduar mbledhjen, Pér kété¢ mbledhje kemi

propozuar kéte:
REND DITE

1. Shqyrtimi i ekstrakt procesverbalit nga mbledhja e mbajtur mé 26.11.2019, dhe 23.12.2019
2. Pyetje — Pérgjigje,

W

Propozim-vendim pér miratimin ¢ Planit (€ Punés s& Kuvendit dhe KPF-s€ pér vitin 2020 (Pas
diskutimit publik).
Propozim-Vendim pér caktimin ¢ orarit t€ mbajtjes s& mbledhjeve pér vitin 2020,

Raport i Punés s& Kuvendit pér vitin 2019,

4
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6. Raport i aktiviteteve t& Zyré&s s¢ Prokurimit gjat@ vitit 2019,

7. Informaté pér Obligimet e Komunés nga Agjenda Evropiane, (MSA)

8. Informaté e pérgjithshme nga DKRS-sé,

9. Plani Komunal i Veprimit pér Efigiencé (& Energjisé (PKVEE) 2019-2021 (Pas diskutimit publik)

10. Propozim-Vendim pér dhénien e Veturés komunale, Stacionit t& Policisé né Shtime. (Piké shtesé)




Kryesuesja, znj.Medina Brahaj; Para se t& hapé diskutimin pér rendin ¢ dités, propozoj qé té futet

edhe njé piké shtesé e rendit & dités “Propozim-Vendim pér dhénien veturés komunale Stacionit t&

Policisé né Shtime”.

Para se t& hapi mbledhjen ju ftoj q& t& mbajmé njé minuté heshtje pér nderé € ramjes né detyré t&

Policit t& Kosovés. (Lavdi) N& vazhdim hapi diskutimin pér rendin ¢ dités.

z.Ruzhdi Jashari; Pérshéndetje, fillimisht e uroj drejtoreshén e re t& zgjedhur, znj.Agime Roshaj ng

sektorin e arsimit. Ne pajtohemi me rendin e dités por edhe me pikén shtesé q€ u propozua edhe pse pér

kété piké kemi disa vérejtje, sepse ne ¢ dimé q& Policia nuk kané as sigurime shéndetésore e as kushte

t& mira pér puné, e jo ne tash t& gohemi e € ua japim veturén mé t& keqe t& komunés, uné jam g€ né

opsion t& futen t& gjitha veturat e Komunés edhe ajo e Kryetarit. késhtu g€ ne e mb&shtesim propozimin
' por pér njé veturé t& kompletuar teknikisht.

z.Shefki Dauti; Pérshéndetje, pajtohemi me rendin e ditgs, ndérsa pér pikén shtes¢ do t€ diskutojmé

pasi q& kjo piké t€ aprovohet.

z.Naim Zejna; Pérshéndetje, urime pér zgjedhjen e znj.Agime Roshaj né postin e drejtorit t€ arsimit.

Uné realisht pajtohem me pikén shtesé por jam q& t& shikojmé mos ndoshta dikund tjetér kemi nevojé

shumé mé t&€ madhe.

Kryesuesja, znj.Medina Brahaj; Konstatoi Kuorumin, prej 18 anétaréve prezent né mbledhje.

* Kuvendi i Komunés, unanimisht aprovoi rendin e dités me pikén shtesé: “Propozim-Vendim

pér dhénien vetarés komunale Stacionit té Policisé né Shtime”.

Pika 1

Shqyrtimi i ekstrakt procesverbalit nga mbledhja e mbajtur mé 26.11.2019, dhe 23.12.2019
Kryesuesja, znj.Medina Brahaj; Hapi diskutimin pér két€ piké.
z.Ruzhdi Jashari; Procesverbali &shté bukur problematik, sepse nuk mund t€ pérfshihen t€ gjitha
diskutimet por disa mé& kryesore. Te pika e dyte kam pas fyerje nga N. Ismajli, kur drejtohet kah
delegatet kryesisht te PDK-se duke ju th&ne "Mos e dégjoni kété (Ruzhdin) sepse tash qytetaret votojné
ndryshe dhe as votat e familjes nuk ti japin ty, duke aludua ne familjen Jashari” dhe ndérhyrjen time se
"ky veprim i juaji 8shté ne stilin pér¢aj e sundo”, kjo pra nuk Esht€ pérfshiré né procesverbal e q&
kérkoj qé kjo té pérfshihen kéto sjellje te tij.
z.Skender Hyseni; Kur kam béré pyetje né€ mbledhjen e kaluar pér Trotuarin né€ fshatin Muzeqing €shté
shkruar & t& vazhdohet trotuari, uné nuk kam théné t& vazhdohet trotuari, por kam thén€ t&€ vazhdohet
me projekte e né kété kuadér edhe me projektin e rregullimit t& trotuarit n€ fshatin Muzeqing.
* Kuvendi i Komunés, me 16 vota “Pér” dhe me 2 vota “Abstenim” aprovoi t€ dy ekstrakt
procesverbalet nga mbledhjet e mbajtura mé 26.11.2019, dhe 23.12.2019.

Pika 2

Pyetje — PErgjigje
Kryesuesja, znj.Medina Brahaj; Hapi diskutimin pér két€ pike.
z.Skender Hyseni; Uné po pyes pér njé objekt g€ €shté né Muzeqing e g€ &shté ndértuar nga Komuna,
né t& cilin nuk punohet asgjé, a &sht& menduar se ¢ka t& b&het me kété objekt, sepse ai dita dit€s vetém
po shkatérrohet?
z.Reshat Mujota; Pyetje pér DKA-ng, sa &sht& numri i nxénésve € fshatit Llanisht t€ cilét i ndjekin
mésimet né shkollén e fshatit Petrov&? Pyetja tjetér &shté se sa &shté numri i nxé€nésve me nevoja té
vecanta dhe sa plot€schen nevojat e tyre? Pyetje pér DSHP-né, nga kush po menaxhohen Parkingjet
Publike né Shtime? Pyetje pér DSHMS-ng, sa dhe far shérbime po kryhen né QKMF-€ sa i pérket
Stomatologjis€?
z.Fehmi Hysenaj; Pérshéndetje, Uroj znj. Agime Roshaj zgjedhjen né postin € Drejtoreshés s€ Arsimit.
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Pyetjet & i kamé béré mé paré nuk kam marré pérgjigje. kérkoj g€ t€ epen pérgjigje né pyetjet g€ i kam
béré mé paré. Kérkoj nga DSHP-E q& t& ndérmerr masa pér zvog€limin e shpejtésisé sé automjeteve né
rrugén “Afrim Selmani” sepse né kété rrugg nuk ka as barriera e asnjé lloj shenje € komunikacionit pér

" zvogélimin e shpejtésisé?

z.Besnik Seferi; Kam pyetje pér DSHP-ng, ditéve t&€ fundit po shtrihen disa kabllo a &sht€ n& dijeni
Komuna pér kéto kabllo gé po vendosen? Pyetje pér DSHP-ng, kemi vérejtur se shumé shenja t&
komunikacionit jan& rrézuar pér toké ¢ka do t& béhet me to a do t& rregullohen? Pyetje pér DSHMS-né,
a 8shté né rregull aparatura e Ultrazérit né QKMF-€, dhe pse duhet me prité me termin aty? Uné e uroj
zgiedhjen e znj.Agime Roshaj drejtoreshé e DKA-sé, dhe kam njé pyetje se ¢ka do t€ ndérmarré pér
pérmirésimin e cilésisé ng arsim? dhe pyetja tjetér a ka munges€ t€ stafit ?

znj.Adelina Beqaj; Pérshéndetje, Uroj znj.Agime Roshaj zgjedhjen n& postin e Drejtoreshés sé
Arsimit. N& mbledhjen e kaluar kamé béré dy pyetje, njéra ka qené pér fshatin Pjetérshtic€, ndérsa
pyetja e dyté ka gené pér fshatin Petrové, ku kam théng se ujé ka mjaftueshém por ka edhe mbeturina.
uné prap po e pérséris kérkesén time pér ndértimin e njé shkolle € re né fshatin Petrové?

z.Perparim Ramusa; Pérshéndetje, Uroj znj.Agime Roshaj zgjedhjen né postin e Drejtoreshés sé
Arsimit. Uné kam njé pyetje jo pér ekzekutivin por pér Kuvendin , ¢ kemi formua njé komision pér
verifikimin e banesave, kam déshiré ta di a &shté tubuar ndonjé heré ky komision dhe deri ku kané
ardhur?

z.Muhamet Ademaj; Pérshéndetje, Uroj znj.Agime Roshaj zgjedhjen né€ postin e Drejtoreshés sé&
Arsimit, e uroj edhe ish drejtorin pér punén e béré. Kam pyetie pér DKA-n, e para ¢ka do t& ndérmerrni
pér zvogélimin e peshés s& cantave pér nxénés, a ka mundési g€ t€ béhen rafta né€ shkolla 7 dhe pyetja e
dyte i pérket subjekteve afariste a ka mundési q€ njé ditg t& jeté dité pushimi?

z.Milot Deliu; Kam pyetje pér DSHP z.Halil Halilit — A éshté shqyrtuar kérkesa e z. Tahir Rushitit nga
fshati Rashincé i cili ne emér te 5 familjeve vazhdimisht kérkon qe ti mundésohet kycja ne rrjetin e
kanalizimit. Sepse rrjeti i tij pérfundon afér rezervuarve te ujésjellésit dhe éshté€ njé rrezik potencial i
kontaminimit te ujit te pijshém per te gjith€ banoret ? Pyetje pér DSHP-né, ne fshatin Carralevé tash e
disa muaj &shté shkatérruar trotuari ne rrugén kryesore, ky trotuar i montuar nga materiali i hekurt,
€shté ne njé lartési péraférsisht mbi 3 metra dhe pérbén njé rrezik fatal per fémijét, nxénésit, dhe gjithé
banoret t€ cilét kalojné né té vetmen rruge pér n€ shkoll€. Kur do te merrni masa per rregullimin e kétij
problemi? Pyetje pér Zyrtarin Ligjor z.Lulzim Muharremi, Meqgenése ne REGULILOREN E PUNES
SE KUVENDIT DHE KOMITETEVE te Neni 3 por edhe né€ Udhg&zimin Administrativ t& MAPL-sé
Nr.02/2015. Te Neni 5.3 thuhet qé ftesa, rendi i dités dhe materialet duhet te dérgohen 7 dite pune para
mbajtjes se mbledhjes. Ndérsa ne e kemi pranuar mé datén, 29 t€ kétij muaji vetém njé dité para
mbledhjes si material shtes€ njé Rekomandim nga zyra e Kryetarit po ashtu edhe procesverbalin e
mbledhjes se muajit te kalvar. Ky fakt a pérbén shkelje te rregullores dhe Udh&zimit Administrativ ?
z.Ruzhdi Jashari; Pyetjet t& adresvara né ekzekutiv pér mos me humbé kohé jang€ kéto: Te ¢éshtja e
funksionalizimit t& deponis€ *“Pastértia” ky vendim &sht€ i Kuvendit t& Komuné&s menjéheré pas
konstatimit t& asamblesé qé faktikisht nuk ka funksionalitet. M& sé& pari pse nuk ka? Njé raport nga
DSHP-& pér ¢éshtjen e pastértisé ku &shtg niveli i pastértis€? Pyetje pér DK A-ng, Orét né arsim pse jané
shkurtuar ng disa shkolla fillore a &sht& justifikimi €shté pér shkak & ngrohjes a ka pasur raste qé njé
dit€ ose dy nuk kané& gené nxénésit né shkollg? Cilat jané€ masat pér luftimin e drogés?

znj.Arbresha Syla; Pérshéndetje, Uroj znj.Agime Roshaj zgjedhjen né postin e Drejtoreshés sé
Arsimit, edhe pér faktin se ¢ kemi edhe njé drejtoreshé femér, por edhe pér faktin se Esht€ e pérgatitur
pér njé post t& tillg. Sa i pérket pyetjeve uné késaj radhe nuk kam ndonjé pyetje.

z.Rexhep Gashi; Pérshéndetje, kemi béré pyetje por g€ pyetjet nuk po adresohen. N& rrugén “ Wiliam
Wollker” po zhvillohet shpejtési e madhe me automjete pér kété arsye kérkoj q& né kété rrugé t&
vendosen barriera? Né rrugén “Ibrahim Rugova” mé paré kam kérkuar rregullimin e trotuarit gjé & nuk
éshté béré pyetjen time po e pérséris? Pse ka déshtuar asfaltimi i rrugés pér te shpella e Pjetérshticés?
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Pyetja tjetér pér inspektorét gka do t& ndérmerret pér ndalimin e pirjes s& duhanit népér lokale por edhe
népér zyre t& Komunés ?

z.Naim Zejna; N& njé numér t& madh t& pyetjeve q€ i kemi b&ré nuk kemi marr pérgjigjeje. Me kété
rast dua gé ta uroj Valentinén pér lindjen e djalit n€ emér t& subjektit politik & LDK-s&. Kérkesa ime
gshté gé materiali mos me na ardhur me vonesg.

z.Shefki Dauti; Edhe un& e uroj Valentingn pér lindjen e djalit. Pyetje pér ekzekutivin te ura e madhe
trotuari &shté béré vetém né anén e djatht&, uné po pyes a do t€ béhet trotuari edhe n€ anén e majté
sepse konsideroj se éshté e domosdoshme?

Kryesuesja, znj.Medina Brahaj; Edhe un& e shfrytézoj rastin q& né€ emér t€ Kuvendit fillimisht ta
uroj znj Agime Roshaj pér zgjedhjen né postin e drejtoreshgs s& arsimit. Po ashtu e uroj edhe Valentina
Halili- Ferati pér lindjen e djalit.

Pika 3
Propozim-vendim pér miratimin e Planit & Punés sé& Kuvendit dhe KPF-s€ pér vitin 2020
{Pas diskutimit publik)
Kryesuesja, znj.Medina Brahaj; Kemi organizuar diskutim publik ashtu si¢ ka marré vendim
Kuvendi pér Planin ¢ Punés s& Kuvendit dhe Komiteteve, mirépo né kété mbiledhje ka gené vetém
znj.Fatmire Ferati dhe znj.Diarta Vishesella. Nuk &shté miré qé t€ merret vendim pér diskutim publik e
pastaj kur vien koha mos me marré pjesé askush. Sa i pérket Komisionit né mbledhje ka qené vetém
z.Naim Zejna. Pérkundér késaj ne kemi nxjerré disa rekomandime t€ cilat jan& t& inkorporuar né€ draft
dokumentin e planit. Tani ju k&t dokument e keni marré me ndryshimet g€ jané propozuar. Disa
ndryshime jan& propozuar edhe nga znj.Ardita Ndrecaj t€ cilat po ashtu jang inkorporuar né€ dokument.
Uné po besoj g€ dokumentin e keni lexuar dhe tani mund ta aprovojmé, por paraprakisht po e lexoj
edhe rekomandimin e KPF-s. N& vazhdim hapi diskutimin pér k&té piké.
znj.Arbresha Syla; Sa i pérket diskutimit publik ne edhe ne fillim kemi geng kundér por jo pér digka
tjetér por vetém se konsideroj se &sht€ puné e Kuvendit. Uné€ mendoj se me rendési &shté njoftimi i joné
pér qytetarét si dhe g€ t€ ju ofrojmé atyre mundésiné me géllim g€ t€ kontribuojmé né realizimin planit
t€ punés & Kuvendit.
znj.Fatmire Ferati; Zakonisht ne kritikojmé& pér sa i pérket debateve publike ndérkaq g& vet nuk
marrim pjesé. Eshté marr vendim pér diskutim publiké edhe pse dikush ka qen& kundér mirépo debati
duhet t&8 mbahet. Ne do t& punojmé t€ré vitin mbi bazé€n e kéti plani. Ne si anétarét Kuvendit duhet té
marrim pjesé me qéllim gé me pér¢uar njé mesazh t& miré te qytetari. N& diskutim publiké éshté dashur
t& marrin pjesé€ edhe anétarét ¢ komisionit. N& kété draft uné besoj g€ jané pérfshi t€ gjitha aktivitetet,
prandaj propozoj qé ta votojmé.
z.Ruzhdi Jashati; Céshtja e déshtimit t& debateve éshté kryeképut pa aftési e ekzekutivit pér ta
organizuar debatin publiké. Ne kemi théné se nuk ka nevojé pér debat publiké. Propozoj q& né plan t&
punés t& pérfshihet edhe zyra e auditimit.
Kryesuesja, znj.Medina Brahaj; Po zyra e auditorit €shté e p&rfshiré n€ plan né muajin korrik.
z.Ruzhdi Jashati; Thash se duhet t& shtohet edhe ¢éshtja e aludimit t& brendshém né planin e punés sé
Kuvendit, nuk &shté pak me i marr 1200€ rrogg.
z.Fehmi Hysenaj; Ne nuk kemi gené pjesé e vendimit por konsideroj se ky plang &shté i lidhur me
planin e ekzekutivit. Sipas nenit 6 t& U.A. E parasheh qart€ g€ plano duhet t& nxirret né diskutim
publikg. Kriteret pér diskutim duhet (& respektohen. E pé€rgé€zoj punén e komisionit sepse mé miré me
njé plan sesa pa lané fare. Uné propozoj q& né muajin gusht ta kemi njé informaté nga arsimi ku do té
pasqyrohej aspekti i pérgatitjeve pér fillimin e vitit shkolloré. Po ashtu propozoj qé né plan ta kemi
edhe njé pike pér sa i pérket vizitave t&€ Kuvendit jashté Kosove.
Kryesuesja, znj.Medina Brahaj; NEé muajin dhjetoré kemi edhe njé piké pér auditorin ¢ jashtém
ndérsa sa i pérket vizitave t&€ Kuvendit jashté Kosovés, uné po pérpigem gé ta shikoj k&t& mundési.
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z.Muhamet Ademaj; Po béhet fjal€ pér njé plané t€ punés mbi bazén e € cilit do t€ punojmé gjaté vitit
2020. Uné propozoj qé pérveg mbledhjeve té rregullta né plané t€ fusim edhe 2 mbledhje solemne.
z.Perparim Ramusa; Eshté me réndéso g& plani &shté pérpiluar miré prandaj uné jam qé t& votohet.
z.Rexhep Gashi; Edhe uné e pérkrahu kété plang. Sa i pérket diskutimit publiké uné e shoh mé shumé
té miré pér qytetarét se sa pér anétarét e Kuvendit.

z.Besnik Seferi; Uné kam gené pjes€ e komisionit, mendoj se ne duhet me u ndal te propozimet
konkrete. Uné propozoj t€ kené njé piké shtesé “Plani i punés sé€ Prokurimit” né muajin maj.
z.Muhadin Halili, drejtor i Prokurimit; Pérshéndetje uné desha t& jap vetém njé€ informacion lidhur
me planifikimin e Prokurimit i cili b&het 15 dit& pasi t& aprovohet buxheti i Kosovés.

z.Besnik Seferi; Atéherg le t& mbetet késhtu si tha drejtori, por uné po kérkoj g€ ta kemi nj& plan nga
Prokorimi i cili mund t& jet€ edhe n€ muajin mars.

z.Isak Muslija; Uné po e térheq fjalén sepse po béhet tollovi me diskutime t€ pa vlera .

z.Reshat Mujota; Sa i pérket planit t& punés uné po lidhem te mos pjes€marrja né diskutim publiké
edhe pse uné kam marr pjesé por ne kemi pas edhe njé komision i cili ka punuar n€ draftin e kétij plani.
Ne i kemi pas mundé&sité gé t& japim propozimet tona ve¢ e veg disa nga propozimet veg jané t€
inkorporuar né plané mir&po disa koleg po shihet qarté se nuk e kané lexuar két€ dokument prandaj po
i pérsérisin propozimet.

Kryesuesja, znj.Medina Brahaj; Fehmiu propozoi g€ n€ muajin gusht t€ kemi t€ planifikuar njé
informaté pér pérgatitjet e fillimit t& vitit t€ ri shkollorg .

Kryesuesja, znj.Medina Brahaj; Konstatoi Kuorumin, prej 15 anétaréve prezent n€ mbledhje.

* Kuvendi i Komunés, me 13 vota "Pér” dhe me 2 vota “Abstenim” aprovoi propozimin e
z.Fehmi Hysenaj qé né muajin gusht té kemi té planifikuar njé informaté pér pérgatitjet e fillimit
té vitit té ri shkolloré .

* Kuvendi i Komunés, me 11 vota ’Pér” dhe me 4 vota “Abstenim’ aprovoi propozimin gé plani
i prokurimit té inkorporohet né planin e Kuvendit sipas propozimit té z.Besnik Seferit né muajin
Maj.

z.Ruzhdi Jashari; Pika e Dhjetorit pér auditorin propozoj qé t& zhvendoset n€ muajin Korrik.
Kryesuesja, znj.Medina Brahaj; Propozimi i Fehmiut pér vizité studimore t€ mbetet né muajin Maj.

#* Kuvendi i Komunés, unanimisht aprovoi propozimin gé vizita studimore té inkorporohet né
plané né muajin Maj.

* Kuvendi i Komunés, me 05 vota ”Pér” dhe me 10 vota “Kundér’’ nuk e aprovoi propozimin e
Ruzhdi Jasharit gé pika e Dhjetorit pér auditorin t€ zhvendoset né muajin Korrik.

* Kuvendi i Komunés sé Shtimes, né mbledhjen e -I- té rregullt pér vitin 2020, t¢ mbajtur mé;
30.01.2020, unanimisht aprovoi Planin e Punés té Kuvendit t&¢ Komunés s€ Shtimes pér vitin 2020
me propozimet e aprovuara.

Pika 4
Propozim-VYendim pér caktimin e orarit (& mbajties s&€ mbledhjeve pér vitin 2020

Kryesuesja, znj.Medina Brahaj; Hapi diskutimin pér kété piké.
z.¥ehmi Hysenaj; Uné jam & t& respektohet ky orar.
z.Naim Zejna; Két¢ shqetésim e kam ngrit edhe n& KPF-&€ me arsyetimin se kam kérkuar gé& t&€ kemi
njé difercé mé t&€ madhe kohore né mes t€ mbledhjeve t&€ KK dhe KPF s& paku pér njé javé.
z.Perparim Ramusa; Uné mendoj se duhet t€ votohet orari i mbledhjeve, diferenca kohore e
propozuar nga Naimi nuk &sht€ bind&se uné jam i bindur se kjo diferencé kohore mjafton prandaj uné
propozoj qé té aprovohet késhtu si éshté.
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z.Ruzhdi Jashari; Ne e mbéshtesim propozimin dhe kérkojmé g t& pérkrahet ky orar i mbledhjeve pér
vitin 2020.

Kryesuesja, znj.Medina Brahaj; Konstatoi Kuorumin, prej 20 anétaréve prezent n€ mbledhje.

* Kuvendi i Komunés, me 17 vota ”Pér”” dhe me 2 vota “Abstenim’ aprovoi orarin e mbledhjeve
té Kuvendit pér vitin 2020.

Pika 5

Raport i Punés s& Kuvendit pér vitin 2019
Kryesuesja, znj.Medina Brahaj; Prezantoi raportin para delegatéve duke lexuar, dhe n€ vazhdim tha
se raportin e keni marré t& shkruar me kohg, késhtu q& uné po hapi diskutimin pér kété piké. (Shih
dokumentin)
z.Perparim Ramusa; Faleminderit pér raportin, &shté njé raport real. Pér mua brengosés &shté fakti se
né kété raport nuk éshté paragitur puna e Komiteteve, pra kjo ésht€ vérejtja ime, por sidoqofté uné jam
gé ky raport t€ kalojé.
z.Ruzhdi Jashari; Raporti nuk e ka tanguar aspektin e raporteve t& Komiteteve t€ tjera. Po ashtu edhe
puna ¢ Komisioneve t& formuara nga Kuvendi duhet t€ paraqitet né raportin e punés s¢ Kuvendit. Po
ashtu n& raport mungon aspekti i punés s€ subjekteve politike n€ punén e Kuvendit. késhtu gé ky raport
nuk &shté né pérputhje t€ ploté me Ligjin.
z.Muhamet Ademaj; Kuvendi ka béré puné t&€ miré, uroj g€ Kuvendi edhe gjaté vitit 2020 t& béjé po
ashtu njé€ puné t& miré.
z.Reshat Mujota; Uné jam anétar€ i Komitetit & Shéndetésisé, dhe ne si Komitet e kemi béré raportin
e punés dhe e kemi aprovuar, késhtu gé ati g€ 1 duhet ky raport ne m und t€ ja ofrojmé.
z.Fehmi Hysenaj; Uné& mendoj se raporti &shté i mirg, Kuvendi i ka arritur objektivat, mirépo né raport
nuk jané pérmendur edhe sfidat, pastaj nuk jané pérmendur edhe mungesa e drejtoréve né mbledhjet e
Kuvendit dhe t& Komiteteve. Sfidé &shté po ashtu edhe dalja e delegatéve nga mbledhja shumé shpesh,
e cila duhet n€ nj& formé& té rregullohet. Pastaj duhet & rregullohet edhe céshtja e transmetimit &
mbledhjeve sepse nuk po shihet mirg.
z.Skender Hyseni; Ung& po dua t€ sqaroj si Kryesues i Komitetit pér Shéndetsi, se ne si Komitet
kemi béré raportin e punés dhe e kemi diskutuar por edhe e kemi aprovuar pavarésisht nga raporti i
Kuvendit, ate mund ta sheh secili anétar i Kuvendit.
z.Naim Zejna; Po e pérshéndes Kryetarin g€ tani erdhi né mbledhje. Uné& kisha théné& qg né titullin e
késaj pike t€ rendit t& dit€s t€ thuhej “Raport i Pungs s& Kuvendit dhe trupave & KK pér vitin 2019”
Mbledhja e Kuvendit nuk po transmetohet uné po e shoh kétu. raportimi i Kryetarit né Kuvend ¢
paraparé 4 heré gjaté vitit, un€ e di q& Kryetari vetém 1 heré ka marré pjesé n€ mbledhjen e Kuvendit.
znj.Adelina Beqaj; Uné konsideroj se sfidé €shi€ edhe mungesa e anétaréve 1& Kuvendit pa arsye.
z.Rexhep Gashi; Né k&€ raport nuk jang pérfshiré disa trupa e q& i kemi béré disa rekomandime, e &
mendoj se &shté dashur gé (& pérfshihen. Po ashtu nuk &shté pérfshi edhe ¢8shtja e transmetimit &
mbledhjeve t& Kuvendit né MAPL-€ e & ne e kemi ngritur si ¢éshtje,
z.Besnik Seferi; Uné jam i mendimit se te hyrja e Raportit fillimisht &shté dashur (& paragitet numri i
anétaréve (€ Kuvendit sipas subjekteve politike g€ i pérfagésojné. Po ashtu éshté dashur qé né raport &
ceket edhe emri 1 anétaréve t& Kuvendit (& cilét kan& kaluar népér subjekte 8 {jera politike.
z.Fehmi Hysenaj; Komunat e tjera kané t& formuara edhe Komitetet Konsultative, e ne nuk kemi edhe
kjo €shté dashur t€ pérmendet né raport, sepse parashihet me Ligj.
Kryesuesja, znj.Medina Brahaj; Nuk e kemi pa t€ arsyeshme q& ti pérmendim numrin e anétaréve té
Kuvendit, edhe subjektet politike q& u takojng, sepse kjo &shté e njohur dhe dihet. Por e pranoj se &shté
miré€ g€ né€ raport t€ pérmenden edhe trupat tjeré t€ Kuvendit, kjo do t& jeté detyré pér raportet tjera té
ardhshme. Uné e pranoj se sfida kryesore e Kuvendit &shté rikthimi i vendimeve pér rishqyrtim nga ana
e MAPL-sg, ku i kemi pas 7 vendime t€ rikthyera, ne duhet t& angazhohemi g€ ky numér té jeté sa mé i
vogél ose t&€ mos kemi fare vendime g€ na rikthehen pér rishqyrtim.
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Kryesuesja, znj.Medina Brahaj; Konstatoi Kuorumin, prej 19 anétaréve prezent né mbledhje.
* Kuvendi i Komunés, me 17 vota “Pér” dhe me 2 vota “Abstenim” aprovoi Raportin e punés s¢
Kuvendit t&¢ Komunés, dhe Komitetit pér Politiké dhe Financa pér vitin 2019, me vérejtjet.

Pika 6

Raport i aktiviteteve t& Zyrés s& Prokurimit gjaté vitit 2019
Kryesuesja, znj.Medina Brahaj; Pér prezantimin e késaj pike fjalén ja dha Muhadin Halilit.
z.Muhadin Halili, drejtor i DPP; Pasi pérshéndeti (¢ gjithé t& pranishmit, prezantoi raportin ¢
aktiviteteve (& Zyrés sé Prokurimit gjaté vitit 2019, duke e lexuar, dhe né vazhdim tha se raportin e keni
marré me kohé né formé t& shkruar dhe po besoj se e keni lexuar, uné i mirépres pyetjct e juaja. (Shih
dokumentin)
z.Reshat Mujota; Neve né fillim po na ving raportet per projekiet e realizuara pa emér € pa
specifikacion, p.sh. te Projekti Nr.3 nuk po mund ta kuptojmé a éshté fjala pér t& nj&jtin projekt apo po
béhet fjalé pér ndonjé rrugé krejtésisht tjetér. u pérmend mirémbajtja me njé shumé prej 4300€ ¢ka
gshté punuar me kéto mjete, nuk ka shpjegim? Pastaj rregullimi i objekteve shkollore, pyetja €shté ku
jané béré kéto rregullime? Nuk ka sqarim t€ mjaftueshém pér projektin e kanalizimit né fshatin
Mollopolc né shumén mbi 60.000€. Sa i pérket rrugés pér te Kulla e Liris€ né Regak, un€ e di se até
rrugé e ka hapur KFOR-i nuk jam né dijeni se Komuna ka ndaré€ mjete pér kéte rrugeé. Sheshi i
Komunés uné nuk kam pa deri tani digka, edhe pse jan€ ndaré njé shumé bukur e miré e mjeteve
financiare. P&r sa i pérket blerjes s& mobileve uné po kérkoj me ¢ dité se pér far mobile kétu po behet
fjalé? Po ashtu po mé intereson me dit€ konkretisht numri i librave sa ka mundur me gen€. Transporti
me pacient (& hemodializés, tani kemi njé ritenderim, dua ta di sa ka qen€ p&rpara dhe sa Eshté tani?
z.Milot Deliu: E falénderoj drejtorin pér raportin, mua mé kané ra né sy kontratat g€ jang béré pér puné
shtesé, pyetja ime &shté pse gabohet 13 her€ qé ka t& b&j me puné shtesé né€ projekte kur e keni (€
paguar dhe kontraktuar njé kompani projektuese pér planifikimin ¢ hartimin e projekteve. Dhe pyetja ¢
dyté gshté si éshts e mundur g8 (€ njéjtés kompani i jepni puné edhe me nga 3 heré e mé shumé?
z.Fehmi Hysenaj; E falénderoj drejtorin pér raportin, né kuadér € listés s€ projekteve e shohim shumé
qarts se shpérndarja e projekteve &shté béré sipas militantéve partiaké. N& kété raport mund t& verejmé
se pér disa operatoré ekonomik nuk &shté shénuar vendi se prej nga vjen ai operatoré, uné kérkoj g€
lista e operatoréve (& jet€ e kompletuar me té gjitha € dhénat e operatoréve ekonomik q& kané pérfituar
tenderét né komunén toné. Na sqaroni pra pse duhet t& keté 2-3 operatoré ekonomik né njé kontraté,
atéheré cilit operatoré i paguhen mjetet {financiare? uné kam pa kétu operatoré ckonomik i cili €shté
regjistruar mé 12 Maj 2019 dhe i njgjti ka fituar 2 projekie, na shpjegoni ju lutem si éshté e mundur njé
gjé e tille? N& njé projekt nuk thuhet se sa njési jané kryer. Dua ta di se ¢ka €shté dhe cka nénkupton:
me Objektin Multi-funksional? Kemi edhe kompanin “Ardhméria”, ¢ cila ka marr projekte mjaft shumé
nga Komuna, e g& e kemi pa se éshté regjistruar si operator ckonomik edhe me njé emér tjetér € firmés.
Kéto jané vErejtjet e mia.
z.Besnik Seferi; Mua mé ka shgetésuar rasti i nj¢ kompanie e cila brenda 4viteve nga Komuna ka
fituar 16 tender me nj& shumé mbi 2.000.000€, pyetja ime &shté pse qysh né fillime€ nuk ka mundési q&
punén me e marr njé nénkontraktor i cili edhe realisht e kryen punén, por punén ¢ merr njé kompani e
cila pastaj punén ja jep njé nénkontraktoi tjetér. Uné mendoj se pastaj realizimi i ktij projekti sigurisht
gé do & bie nga cilésia. Pse duhet me ja dhéné punén firmés ™ Ardhméria” nése ka mundési q& kée
puné me e kryer ndonjé firmé tjetér m& e vogél. Un€ po kérkoj gé€ ne duhet me gen& sa mé afér
kompanive vendore e pastaj t& shikohet m& larg . Cilat kan€ geng punét shtesé pér 13 projekte, uné
mendoj se fajin pér kété e ka drejtoria e cila e ka neglizhuar realizimin e projekieve prandaj edhe duhet
me dhéné pérgjegjési. N& raport e pamé se jané nda mjete pér RZSH, pér informim uné pér vete shumé
rrallé e kam pa njé pérfagésues t€ tyre por edhe nuk kam pa asnjé Hoj informate nga ta.
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z.Ruzhdi Jashari; N& fakt tani po dalin gjérat qé ne i kemi théng mé herét tani ato po i shohim né
formé t€ shkruar. Uné jam gé kushdo gé& ndeshet me ligjin duhet t€ pérballet me drejtésing. Prokuroria e
ka pér detyré me kryer punén ¢ vet sipas ligjit. U pérmend kétu disa her€ firma “Ardhméria” edhe kjo
edhe (& gjithé t& tjerét duhet 8 punojné plotsisht né pérputhje me ligjin. Uné i ftoj (€ gjithe ata (& cilét i
vérejné pa rregullsité & i raportojné ato qofté né prokurori ose n€ * Kallxo.com”. N& raport duhet té
shénohet sakté pér secilin operatoré se sa puné Ka marr si jané kryer ato puné. Po ashtu &shté miré q¢ t&
nxirret sakté njé statistiké se sa puné ka marr firma “Ardhméria”, gjat€ kohés sa kam gené uné
Kryesues i Kuvendit. Esht& miré me na dhéné sqarime edhe pér 13 projektet ¢ dyshimta pér puné
shtesé, q& pér ne Eshté ¢ pa pranueshme. Nése pér puné shtesé jané dhéné 48.000€ atéheré pyetja Eshté
se sa ka mundur (€ jeté vlera e pérgjithshme e projektit, aj projekt &sht€ dashur t€ jet€ miliongsh.
znj.Framire Ferati; Faleminderit pér raportin e detajuar. Ne e dimé g€ ligji i prokurimit duhet t&
respektohet . Ka njé proceduré g€ po ashtu duhet t€ respektohet &shté njé komision i cili ¢ béné
vlerésimin e s€ cilés kompani konkurruese. Kjo ndoshta €shté edhe arsyeja se pse kompanité e mira i
fitojné tenderét, Ato kang€ (& drejié & marrin nénkontraktor. Sot aplikimet béhen On-line ¢&€ nga viti
2018 pér kété arsye uné konsideroj se gjithgka &shté transparente.

z.Rexhep Gashi; Faleminderit pér raportin miré (€ sistemuar, ky &shté njé raport i rrjedhjes s¢ parasé
publike. Pér 13 projekte po b€hen puné shtes€ kjo nuk béné & ndodhé&. Uné mund t€ numéroj disa
projekte konkrete t€ dyshimta. (N vazhdim lexoj nga raporti disa projekte, dhe béri krahasime).
z.Shefki Dauti; Faleminderit pér raportin, u tha mjalté shumé, e ndoshta edhe me arsye, sepse nése e
shohim projektin e asfaltimit € rrug€s deri te Kulla e Liris€ &sht€ e prishur né mas t€ madhe, uné nuk ¢
di kush e ka punuar até asfalt por atu shihet se nuk ka aspak cil&si. Trotuarin pér Petrové, uné po dua
me dité se pse po len me kuptuar se thjeshté menaxheri i projektit veg e nénshkruan atg, as ge e ding se
cka po ndodhé né teren. Nése kontraktohet asfaltimi i njé rruge me gjerési prej 4m, pse duhet ajo rrugé
t€ béhet me gjerési 2.5 m. Pse po ndodh€ né Komunén toné gé& njé kompani i merr krejt projektet
kryesore, e merr mazén dhe pér erat i merr ndonjé kompani tjetér. Nése e shohim tenderin e pastrimit
t€ rrugéve nga bora, kur bien bor pér kompaniné thuhet se nuk po ka kapacitet t&¢ mjaftueshém, ¢ né
shumicén e rasteve kompania i merr paret pa kryer ndonjé puné, késhtu pra sht€ krijuar njé praktike jo
e miré. Uné mendoj se pikérisht kétu duhet & kemi njé llogaridhénie mé t& madhe.

z.Naim Zejna; Pajtohem plotésisht me até qé& e Lthané kolegét e mijé. Eshté shume brengosése fakti i
dhénés s& punés shlesé, me k&€ po dojé me favorizua dhe me i ndihmuar dikujt. Po ashiu shuma gé
gshté dhéné pér projektet shtesé ésht€ mjalt brengosése. Rreth gjysmé& milioni | ka marr kompania
“Ardhmeéria”, nga tenderét g€ ja ka dhéné Komuna. Uné nuk dua ta zgjati mé& shumé por po theksoj se
edhe cilésia e projekieve €shig né nivel & ulét,

z.Herolind Selmani; Faleminderit pér raportin shumicén e vérejtjeve i tang kolegét pér (€ cilat edhe
uné pajtohem. Nése i marrim dhe i krahasojmé projektet g€ jané paraqgitur né€ k&ét€ raport ato bien ndesh
me raportin ¢ Kuvendit si psh. te shtrimi i rrug€ve pastaj te stadioni i gytetit e te disa projekte & (jera.
Uné njohé operator ekonomik q& nuk kang asgjé né shiépiné e tyre e i cili ka fituar tender n€ vlere prej
20.000 €, si éshté e mundur qé 1€ ketd sukses njé projekt 1 tillé. Uné kam njé& pyetje pér drejtorin se
firma “Dashnim Jashari”, a €shl€ e nj€jla firmé& me “Ardhméria”, sepse kjo ¢éshtje realisht pér mua
gshté mjaft konfuze?

z.Muhadin Halili, drejtor i DPP; Uné po dua t€ sqaroj se ne né drejtori vetém sa i udh&hegim
procedurat e prokurimit, nuk b&jmé puné & tjera t& far do gofshim ato, e aq mé pak t& ndérhyrje sose
digka tjetér. Ne jemi t€ obliguar q€ vetém ta zbatojmé ligjin e prokurimit. P&r sa i pérket detajeve pér
projektet, pastaj pér mbikéqgyrjen e projekteve, informatat duhet t& kérkohen né drejtori tjera. Kontratat
t€ gjitha jané t€ specifikuara dhe jané t€ publikuara né ueb fagen e Komunés, Duhet té dallohet mirg
vlera e parashikuar e kontratave me vler€n e kontratave t€ nénshkruara. Sa i pérket punés shtesé
arsyetimin e kétyre punéve ¢ jep planifikuesi dhe vjen p&r prokurim , ne jemi t&€ obliguar sipas ligjit qé
t€ kemi sé paku 3 oferta. Te projektet me 3 operator ligji e pércakton sakté se cilit prej operatoreve
duhet me ja paguar mjetet. N& vazhdim ky foli pér proceduar e prokurimit si dhe pér komisionin e
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vlerésimit. U pérmend edhe njé rast i cili &shté raportuar te kallxo.com, sa i pérket kétij rasti un€ mund
t& them se aty ka shumé t& pa vérteta.

z.Reshat Mujota; Faleminderit pér sqarimin, uné i kam pa kontratat & jang€ publike. Puna né& teren len
pér t& déshiruar shumé, dhe kjo ka réndési t& madhe. Projekti i pargeve né fshatin Mollopolc shté€ né
gjendje tmerruese. Uné po guditem se si mund té ket€ puné shtes€ né njé projekt ku atje fare nuk &shtg
kryer puna.

z.Fehmi Hysenaj; Uné po ju pyes a kérkohet referenca pér njé kompani ofertuese, nése po at€her€ si
gshté e mundur gé& njé biznes i cili ésht€ regjistruar né€ muajin Maj t€ fitoj tender kur dihet se ai nuk
mund t& ket& referenca . Pyetja tjetér &shté prej nga &shté ndérmarrja “Blendi”?

z.Shefki Dauti; E falénderoj drejtorin pér sqarimin por uné po k&rkoj q& karshi publikimit t& kontratave
t& publikohen edhe paramasa dhe parallogaria e projektit.

z.Ruzhdi Jashari; Shumé heré& ne & gjithé kemi kérkuar specifikimin e projekteve, pse nuk po e béni
kur dihet se tani kushtet ekzistojné, ¢ kemi emértimin e rrugéve. Jané€ dhéné 250.000€ pér dru ndérkaq
gé né anén tjetér shkollat nuk kané dru, si 8shté e mundur kjo, jan€ 7 kérkesa pér gasje né dokumente
publike, a ka mundési me dité kush jan€ kéto 7 kérkesa? né raport €sht€ pérmend veshmbathje, a mund
ta dim se pér kénd€ jané€ parapa kéto veshmbathje?

z.Muhadin Halili, drejtor i DPP; Céshtja e furnizimit me veshmbathje, si¢c mund ta dini kemi disa
institucione g& duhet ti furnizojmé me uniforma si¢c &sht€ rasti né QKMF, QPS, te Zjarrfiksat etj.
Vlerésimi i operatoreve pér projekte b&het né bazé (€ kritereve po ashtu edhe né bazé € referencave.
Firma “Blendi” éshté nga Prishtina. Sa i pérket druve €shté njé kontrat€ 3 vjecare ( Kontraté Kornizé)
Kryesuesja, znj.Medina Brahaj; Konstatoi Kuorumin, prej 19 anétaréve prezent né mbledhje.

* Kuvendi i Komunés, me 11 vota “Pér” me 6 vota “Kundér” dhe me 2 vota “Abstenim” aprovoi
Raportin e aktiviteteve té Zyrés sé Prokurimit gjaté vitit 2019.

Kryesuesja, znj.Medina Brahaj; Dha 30 minuta Pauzg, né ora 12.45h.

Kryesuesja, znj.Medina Brahaj; Vazhdojmé me mbledhjen né ora 13.29h.

Pika 7
Informaté pér Obligimet ¢ Komunés nga Agienda Evropiane, (MSA)

Kryesuesja, znj.Medina Brahaj; Pér prezantimin e késaj pike fjalén ja dha Ekrem Regica.
z.Ekrem Recica, zyrat pér integrime evropiane; Pasi pérshéndeti t€ gjithé€ té pranishmit prezantoi
kété raport duke e lexuar né pikat kryesore. N& vazhdim tha se kemi 4 dokumente (€ cilat ne u a kemi
dérguar me kohé dhe po besoj se i keni lexuar. Megenése €shté njé dokument shumé voluminoz uné
nuk do ta zgjas shumé por po i miré pres pyetjet dhe sugjerimet e juaja ( Shih dokumentin)
z.Naim Zejna; E pérshéndes zyrtarin pér raportin e detajuar. Ky i pérmendi 146 obligime t€ Komunés
gé dalin nga ky dokument. Uné po e pyes zyrtarin se ku géndrojmé ne si Komuné né raport me
Komunat tjera, kjo me gellim q& ne ta grisim pérformancén?
znj.Fatmire Ferati; Cilat jané kriteret g& jané plotésuar plotésisht. Shifra prej 64% q& u pérmend a
ishte pér nivelin lokal apo pér até gendror?
z.Ruzhdi Jashari; Faleminderit pér raportin. Raporti &shté obligativ dhe &shté tepér i réndésishém.
Uné kam pas rastin me gené né késhillin koordinues nén nivel gendror. Kétu kemi aktivitete konkrete té
cilat duhet t&€ pérmbushen. Aspekti kryesor i k&saj €sht& luftimi i korrupsionit dhe nepotizmit ku
kérkohen shifra konkrete nése jané p&rmbushur kushtet. Po ashtu duhet t& kemi planin pér pérmbushjen
¢ kritereve t& marréveshjes pér Asociim e Stabilizim. Kjo marréveshje &shté shume e gjeré éshté
publike dhe mundeni me e pa. Esht& miré ge neve me na i dérguar materialet ku &shté e pérfshirg
Shtimja e jo me na dérguar material prej 500 fageve. A po doni ju pozita njé seancé (€ jashtézakonshme
t&¢ Kuvendit pér céshtjen e prokurimit ne jemi t& gatshém . Ne kemi me ta dh&né mbéshtetjen sa heré gé
béhet fjalé pér Kosovén.
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znj. Arbresha Syla; Faleminderit pér raportin ¢ kompletuar , sepse kur raporti po vien komplet po
thoin pse po na viné raportet kaq voluminoze. Né raport ka pérgji gjeje pér se cilén pyetje konkrete, nuk
sshté miré té behen kétu politika populiste. Uné kam njé vérejtje se te niveli i vendim marrjes femrat
ende nuk jané t& barabarta.

z.Ekrem Recica, zyrat pér integrime evropiane; Marréveshja e Stabilizim Asociimit &shté prej 750
fageve . Te pérqindjet e realizimeve (€ obligimeve ¢é kané Komunat ka gené me 62% né raport me
nivelin gendror gé ka gené me 50%. Komunat dmth. kemi ec¢ pérpara. Tani nuk mjafton mé vet€m
pérmbushja e obligimit ligjor né raportin e progresit po kérkohet gjithnjé e mé shumé edhe cilésia. Jam
dakord gé ta b&jmé bashké dhe ta pérkthejmé né projekte konkrete. Vérejtjet dhe sugjerimet jané &
miré se ardhura. Ligji pér mbrojtjen ¢ sinjalizuesve nga viti i kaluar ka filluar t& zbatohet, €sht€ risi
shumé e madhe ku garantohen té dhénat personale t& sinjalizuesit, mirpo ne po presim edhe
dokumentet plotésuese. Dokumenti pérmban aktivitete ku ka pér gellim g€ t& ndaj detyrat te secili
zyrtar i Komunés. Uné nuk i krijoj t& dhé&nat por ato i procedoj ashtu si¢ i kam marr nga zyrtarét.
Aspekti financiar duhet t& sigurohet dhe pér sa i pérket trajnimeve, paret jané por po kérkohet
profesionalizém dhe cilési.

Pika 8

Informaté e pérgjithshme nga DKRS-s&
Kryesuesja, znj.Medina Brahaj; Pér prezantimin e késaj pike fjalén ja dha Lumni Amrushi.
z.Lumni Amrushi, drejtori i DKRS; Pérshéndetje pér t¢ gjithé, informatén e kam pérgatitur né formé
t& shkruar, dhe e keni marré me koh&. Aktivitetet i kemi organizuar ashtu si¢ ka gen€ e planifikuar. Na
brengos pak fakti se nuk ka t& rinj (¢ interesuar pér aktivitete sa ne po kemi déshirg. (Shih dokumentin)
Rezultate t& mira kemi shénuar né& sport por né fushén e sporteve individuale. Kemi pas pérkrahje pér
bibliotekén ku edhe ka rezultuar me rritjen e numrit 8 lexuesve. Uné nuk do ta zgjati por i mirépres
pyetjet e juaja.
z.Muhamet Ademaj; E falénderoj drejtorin pér informatén, rinia kohén e lir€ duhet g€ ta kalojn€ né
aktivitete sportive e jo népér kafiteri. Kam njé pyetje pér drejtorin se a punon Palestra Spoitive, a ka
rymé dhe a ka nxehje a jo?
z.Ruzhdi Jashari; E falénderoj drejtorin pér informatén, kjo ka kuptim pak mé € gjeré se sa g€ po
paragitet, ésht€ pérmendur disa heré por nuk &sht€ e tepért g€ t€ pérséritet shumé heré ¢eshtja e
pérdorimit (& substancave narkotike népér shkolla, kjo €shté ¢éshtja mé brengosése &€ duhet patjetér t&
merremi € gjithé ne. detyra e Drejtorisé &shté q& sa mé shumé (€ érhjek € rinj nga rruga dhe ti orientoj
te leximi te sporti dhe aktivitete tjera shkollore. Pér shénimin e pérvjetoréve shkojné e i marrin firmat e
komunave & tjera e u japin nga 7-8 mijé euro. Céshtja e Muzeut, e di & nuk ésht€ béré mijaft,
eksponatet njé dit& do t& shkatérrohen. E falénderoj Lulzim Sahitin & ka gen€ iniciues pér pérkrahjen e
Muzeut. Aty 3 ekzemplaré jané t& punimeve (€ mija. uné mendoj se duhet (& keté (€ ndar€ nj€ shumé (&
caktuar t& mjeteve financiare pér sa i pérket aspektit menagjerial.
z.Skender Hyseni; E falénderoj drejtorin pér informatén, po kycem né diskutim pér sa i pérket Klubit
Futbollistik “Vjosa” me sa e di uné n& k&g klub nuk ka rezultate 1€ mira. Uné€ e kam vérejt€ se te ky
kiub ka njé lloj familjarizmi, késhtu q& ai klub né at€ qasje nuk ka mundési me shkuar pérpara. Uné
mendoj se duhet patjetér me pas njé pérkrahje t€ miré pér ta drejtuar kété klub,
z.Fehmi Hysenaj; E falénderoj drejtorin pér informatén, jemi pér 1€ dhéné vérejtjet tona ku ka nevojé,
uné jam i mendimit se kultura &shté ng njé krizé € madhe. ME herét edhe né mungesé t€ mjeteve
financiare kemi pas dy shogata kulturore & e kané dridh krejt Kosovén. Sa i pérket dités sé
Déshmoréve, éshté pér (€ ardhur keq ményra se si sht€ organizuar sepse ne si delegat as ftesa nuk kemi
pas. Brenda vitit asnjé lloj festivali nuk ka pas. Sa i pérket shfagjeve, mua mé€ ka rastisur lati g€ né njé
shfagje meni kam dalé nga salla pér shkak té ftohtit, te sporti vérehen disa l€vizje pozitive, &shté
inkurajues fakti se po punohet me moshat e reja. Sektori i rinis€ nuk &sht€ mir€ fare kété besoj e keni
vérejt t& gjithe.
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znj.Arbresha Syla; E falénderoj drejtorin pér informatén, karshi mundésive jang aktivitete maksimale.
déshirat jané 1& médha, mirépo ne i dimé miré mundésit€ q¢ i kemi. Kam njé pyetje pér drejtorin, a ju
ka shkuar mendja pér me e organizuar njé takim me bizneset konkretisht me Klubin ¢ Biznesit né
Shtime, pér me biseduar me ta pér sa i pérket pérkrahjes s€ sportit né Komunén tong?

znj.Marigona Pajaziti; E falénderoj drejtorin pér informatén, un€ pata njé pyetje pér drejtorin se kur
mendohet me u léshuar né pérdorim Biblioteka?

zLumni Amrushi, drejtori i DKRS; Te Palestra Sportive disa heré jam pérgjigjur, q€ ¢Eshtja e
furnizimit me rrymé ka qgené neglizhencé e KEDS-it. Dje kemi béré sérish kérkesén pér kygje. Te
shkolla profesionale pér pyetjen e Muhametit nuk kam pérgjigje. Te Ruzhdi Jashari edhe ne i kemi t&
njéjtat shqetésime, mos ta banalizojmé sepse i kemi mundésit€ e njéjta. Nuk ka ndryshime n€ buxhetin
e drejtorisé. Ka ide pér projekte konkrete. Nuk &shté mé koha e pungs vullnetare. Nuk €sht€ mé koha e
punés vullnetare. Te subvencionimi i klubeve sportive asnjé kérkese nuk &shté refuzuar, i kemi dhéng
mundési secilés. Sa i pérket bibliotekés sé hapur, ka qené njé aktivitet vullnetar g€ e ka béré njé
kompani private. Korniza e saj éshté ende aty, mirépo librat nuk jané. Arbéresha ¢ dha njé propozim
pér me e taku klubin e biznesit aktivitet t& cilin e kemi t¢ parapar€ me planin e punés. Te Skenderi
lidhur me klubin futbollistik “Vjosa”, mund t& them se tani e ka njé kryesi (€ re g€ njé muaj e gjysmé,
kemi vérejt se ata po b&jné njé puné t& miré g&é nuk ka ekzistuar deri tani. N& kéto momente gjithcka
gshté transparente. Nuk géndrojné ato qé thot& se aty ka familjarizim. Sa i pérket bibliotek&s dhe
arkivit kemi pas mbéshtetje nga ministria, mirépo mbéshtetje nuk kemi gjetur sa i pérket stadionit &
futbollit.

Kryesuesja, znj.Medina Brahaj; Shpalli t¢ mbyllur k&té piké.

Pika 9

Plani Komunal i Veprimit pér Eficiencé t€ Energjisé (PKVEE) 2019-2021 (Pas diskutimit publik)
Kryesuesja, znj.Medina Brahaj; Lexoi rekomandimin e KPF-sg, dhe fjalén ja dha Halil Halilit.
z.Halil Halili, drejtor i DSHP; Pérshéndetje, sipas vendimit & Kuvendit plani ka gené né diskutim
publiké, i cili &shté organizuar q& nga dara 10.01.2020. Diskutimi publiké &shté mbajtur por nuk jemi &
kénaqur me numrin e pjesémarrésve. Nuk kemi pas ndonjé propozim konkret prandaj uné ju ftoj g€ ta
votoni kEt€ plan.
Kryesuesja, znj.Medina Brahaj; Konstatoi Kuorumin, prej 12 anétaréve prezent n€ mbledhje.
* Kuvendi i Komunés, unanimisht aprovoi Planin Komunal té Veprimit pér Eficiencé té
Energjisé (PKVEE) 2019-2021.

Pika 10

Propozim-Vendim pér dhénien e Veturés komunale, Stacionit t¢ Policis€ né Shtime. (Piké shtesé)
Kryesuesja, znj.Medina Brahaj; Lexoi Propozim-Vendim pér dhénien e Veturés komunale, Stacionit
{& Policisé, dhe hapi diskutimin pér kété pike.
znj.Arbresha Syla; Pér két€ piké ne kemi diskutuar edhe né KPF, dhe e kemi pérkrahur, sepse
konsideroi se éshté e vlefshme dhe e nevojshme pér policingé. Konstatimi se po i japim njé veturé &
vjetér dhe jashté pérdorimit nuk géndron. Eshté théné se kjo bile &sht€ ndér veturat mé € mira.
z.Fehmi Hysenaj; Uné po mendoj se Komuna joné nga deputetét e Kuvendit t€ KosovEés €shié rangoar
né nivel me Komunén e Ranillukut, ky &sht€ problemi. Policia kang nj& vijé tjetér t€ furnizimit, uné
mendoj se né nivelin gendror ka mjaft vetura € cilat mund ti ja japin Policisé. Uné jam g kjo veturé (i
jepet né shérbim drejtorisé sé arsimit ose QPS-sé.
z.Milot Deliu; Uné ¢ mbéeshtesé k&t propozim, por po mendoj se problemi €shté te regjistrimi
pérkatgsisht te sigurimi 1 automjetit sepse mund t€ kemi ndonjé problem me sigurimin e automjetit né
rast t& ndodhjes s€ ndonjé fatkegésie € mundshme.
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znj.Adelina Beqaj; Uné kam théné edhe mé herét se QPS-ja nuk ka automijet t& pérshtatshém pér
kryerjen e punéve, punétoréve u rrezikohet edhe jeta me automjet (€ vietér, prandaj uné po kérkoj qé ky
automjet ti jepet QPS-sé.

z.Muhamet Ademaj; Edhe uné jam g¢ vetura ti jepet Policis¢.

z.Naim Zejna; Edhe uné i ndaj shqetésimet e nj€jta sikurse € i than¢ kolegét para meje. (éshtja e
sigurimit (& automjetit éshté pérgjegjési e nivelit gendror mos & na del qé nesér pér kété arsye duhet ta
blejmé njé veturé té re.

z.Ruzhdi Jashari; Aspekti i sigurimit & automjetit i takon Kryetarit t¢ Komunés, pér sa i pérket QPS-
sé uné mendoj se ka mundési me pas shérbime kontraktuale, ndérsa Policia nuk ¢ ka két¢ mundési. Ata
kané théné se jané ngushté dhe jand keq pér njé veturé, ne duhet tu dalim né ndihmé. E dimé qé kéto
vetura ¢ dojné njé mirémbajtje.

z. Labinit Beqa, drejtor i DSHMS; Pérshéndetje, tani sa e lexova né rregullore se ka mund@gsi me pas
njé makiné me gera.

Kryesuesja, znj.Medina Brahaj; Konstatoi Kuorumin, prej 13 anétaréve prezent né mbledhje.

* Kuvendi i Komunés, me 11 vota “Pér” me 1 voté “Kundér” dhe me 1 voté “Abstenim”
vendosi t’i jep Veturén e Administratés Komunale, t€ Tipit: Golf 5, 2.0, Automatik, ngjyra e
zezé, me 4 dyer, numri i Targave: 05Z-05-22, me regjistrim deri mé datén: 28.06.2020 Stacionit
té Policisé né Shtime.

Pasi qé diskutime tjera nuk kishte Kryesuesja mbledhjen e pérfundoi né ora 14.44h.

Kryesuesja e Kuvendit
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